

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.) Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Prussia, France, and Belgium.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu.

Rękopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Bólanej... W Wiedniu p. A. Oppel... W Lipsku p. Hanryk Engler...

Kraków 3 marca.

Jednym z głównych zarzutów, jakie rządowi osobiście Cesarza Napoleona czyniono we Francji w ostatnich zwłaszcza czasach, były tak zwane kandydatury rządowe...

prorowadzenie swoich kandydatów używał środków niedozwolnych, sposobów jakich zdaje się używać, a których nie posiada opozycja.

W sprawie języka wykładowego na uniwersytecie lwowskim.

Podczas rozpraw na czwartym posiedzeniu wydziału rezolucyjnego nad „ustępem d. punktu 3go rezolucyj, który brzmi: „Ustanawianie zasad nauczania w szkołach ludowych i gimnazjach...”

Jakże jednak podobne oświadczenie pogodzić z orzeczeniem wyrażonym art. 2go ustawy zasadniczej z d. 21 grudnia 1867 r. o ogólnych prawach obywateli...

Przecież kraj cały zamieszkałym jest przez jeden naród polski, choć z dwóch bratnich złożeń szczepów, których jednak wspólnym jak dotychczas naukowym językiem jest język polski...

„Alle Volksstämme des Staats sind gleichberechtigt, und jeder Volksstamm hat ein unverletzliches Recht auf Wahrung und Pflege seiner Nationalität und Sprache.“

Na zasadzie tego postanowienia każdy naród w państwie austriackim ma prawo bronić i pielęgnować swą narodowość...

Z wyjątkiem jednak większej części ludności starozakonnej, która podobnym lubo nie tym samym porozumiewa się językiem...

Dla kilkunastu profesorów narodowości niemieckiej, ludzie poświęcający się zawodowi nauczycielskiemu muszą zadawać się posadami bezpłatnymi docentów przy uniwersytecie lwowskim...

*) Wszystkie ludy państwa są równouprawnione i każde plemie ma nieprzedawnione prawo obrony i pielęgnowania swojej narodowości i języka.

polskie tych ostatnich, to obawiając się dokuczań niemieckich egzaminatorów, z braku odwagi cywilnej uczęszcza nieraz na wykłady niemieckie.

Potem cośmy teraz powiedzieli, ocenimy należyście znaczenie wyrażonego przez p. Giskrę zdania, że jeżeli kraj potrzebuje drugiego uniwersytetu polskiego...

Kraj będzie zawsze usilnie popierał docentów polskich, ale nieoprzestając na tem poparciu spodziewa się, że działająca w jego imieniu delegacja sejmowa nieustannie i natarczywie domagać się będzie przyznania sejmowi krajowemu ustawodawstwa o uniwersytetach...

Tymczasem jednak, niechaj młodzież polska w uniwersytecie lwowskim pamięta, że jak p. Giskra mówi, o niej głównie zależy spolszczenie uniwersytetu lwowskiego.

KOESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 2 marca.

(H.) Dziś obiegają tu pogłoski o nowych potyczkach między wojskami austriackim a powstańcami w Dalmacji.

Dziś wieczór generał Rodicz, który tu bawił czas dłuższy dla zdania sprawy o stanie rzeczy w Dalmacji, wraca do Kotaru...

Jest temu dwa tygodnie jak doniesiono wam, że na poufnej pogadance u p. Giskry postawiono niemieckiej zgodyli się na odroczenie reformy wyborczej...

Wprowadzeniu wyborów bezpośrednich do pomienionego projektu sprzeciwiali się, jak donosi „Morgenpost”, ministrowie Herbst i Brestel.

List Czechów w odpowiedzi na zaproszenie p. Giskry ma być niebawem ogłoszony w gazetach czeskich i jednym z tutejszych dzienników urzędowych.

Dziś uwieziono nagle pięciu przywódców robotników tutejszych, a mianowicie pp. Obermiedera, Schena, Papsta, Mosta i Behringa.

no-demokratycznymi zagranicą. Śledztwo, jak słyszysz, toczy się w tutejszym sądzie karnym w kierunku zbrodni stanu.

Paryż 25 lutego.

-i- Dzień wczorajszy, rocznica rewolucyj 1848 r., stał się dniem pamiętnym i w historii drugiego cesarstwa; jeżeli bowiem dotychczas wielu nie wierzyło w szczerotę nowo zaprowadzonego parlamentarnego systemu...

Abysz szczerść rząd i liberalnego stronnictwa w Izbie na stanowczą wystawę próbę, opozycja wystąpiła więc z kategorycznym zapytaniem, czy gabinet myśli się wyrzec rządowych kandydatów...

Wobec wieloletnich dowodów zadowolenia N. Pana. Jest temu dwa tygodnie jak doniesiono wam, że na poufnej pogadance u p. Giskry postawiono niemieckiej zgodyli się na odroczenie reformy wyborczej...

Najprzód głos zabrał członek opozycji Arago, aby odpowiedzieć na zarzuty, jakie na poprzednim posiedzeniu zrobił republikanem p. Dugue, młody i zapalny stronnik Rouhera i kandydat rządowy.

Część literacko-artystyczna.

IRENA

czyli

CHRZEŚCIANIE ZA DOMICYANA.

Powieść oryginalna

przez M. G.

(Ciąg dalszy).

Co ona za jedna, ta Lukrecya? Przypomnij sobie, że nie wiem, bo jej nikt nie zna, ani w Atenach, ani w okolicy — fizjognomia ma wschodnią...

matki — tu, w tym świecie rzymskim, któryby można śmiało nazwać stekiem wszystkich zbrodni! jakże nam z braku trzeba nad nią czuwać, żeby żadnego złego wpływu nie dopuścić!

zachciał być wykonawcą? Ty szlachetny, któryś dotąd nawet w boju nigdy się nie pamił okrucieństwem, teraz zaczniesz się zaprawiać do rzemiosła karta? będziesz się uczył pastwić nad słabością?

a urząd sędziego bogaty w zasługi chociaż nieraz ciężki. — Ach! jakież obowiązki może kiedy nagle do katowania niewinnych!

nigdy mnie nie spędzą z drogi, którą widzę jasną i należną; a prawo kraju tak mi drogie, że choćby przyjaźnił mi najbardziej bliski, że choćby ty sama przeciw niemu wykroczyła, gotówbym jak drugi Brutus, poświęcić cię we własnych oczach na ołtarzu Romy!

Wspomnienie pośmiertne

Kto zemną łączy polity? Kto ostodzi moją nieszczęśliwą rolę? Nie mam brata...

Róża Brodzka.

Dla Szanownych Księży!

Jest kilkadziesiąt tomów „Patologii“ wydanej przez J. Mignego w Paryżu...

Obwieszczenie.

W skutek polecenia e. k. Sądu miejskiego delegowanego powiatowego w Krakowie...

Młodzieniec z dobrem zasialenieniem, poszukuje przy ekonomie jako praktykant lub pisarz...

Subjekt, dobrze wydoskoniony w handlu win, cygar, delikatesów i korzeni...

Zarząd dóbr w Myślenicach, wydierza tartak i maszynę do wyrobienia gontów...

Panu Wilhelmowi Maager w Wiedniu,

Hochstrass (Niższa Austria) 18go Czerwca 1869. Pewnie rzadko się zdarza, żeby starsi ludzie w tej zdrowej okolicy...

Autoni Sulzer.

NB. C. k. uprzywił. oczyszczony Olejek trauowy z wątroby miętosowej...

PIGUŁKI BLANCARD'A

żelazisto-jodowe, niepodlegające rozkładowi, potwierdzone przez paryską Akademię w r. 1850.

Zamieszane w r. 1866 w Formularzu legalnym francuskim, w Kodeksie etc. Łącząc w sobie własności Jodu i Żelaza...

UWAGA. Jodan żelaza nieczysty, albo taki co nlega rozkładowi, jest środkiem lekarskim wątpliwym i drażniącym...

Fabryka machin i towarów metalowych Schenk i Tatzel,

w Messendorf przy Freudenthal, dostarcza w najnowszej, najodpowiedniejszej konstrukcji i po bardzo umiarkowanych cenach...

Wiedeńskie Towarzystwo Kantorów wymiany. Kapitał akcyjny 3 miliony zfr.

Nabywanie i sprzedaż papierów rządowych, przemysłowych, losów, monet złotych i srebrnych...

Austryacko-wschodnio-indyjska komunikacja przez TRBYEST i KANAŁ SUEZKI.

W bezpośredniej komunikacji stacyj kolejowych:

Wiedeń, Ofen, Stockerau, Lundenburg, Berno, Olomuniec, Opawa (Troppau), Ostrawa, Oderberg, Bilsko, Szczakowa, Kraków, Salzburg, Passau, Wels, Linz, Kleinmünchen, St. Valentin, St. Pölten, Pilzne, Lwów, Brody, Złoczów, Bodenbach, Aussig, Kralup, Praga, Kolin, Pardubice, Zwittau, Brüssau, Hohenstadt, Peszt, Reichenberg, Turnau, Eisenbrod, Semil, Kuttentberg, Czaslau, Goltsh-Jenikau, Czerniowce, Suczawa-Itzkany

z jednej strony, a za pośrednictwem parowych statków Lloyda

do Bombaju przez kanał Suezki

z drugiej strony, ważną jest dla przesyłek towarów wszelkiego rodzaju, względnie transportu kolejowego...

Przewóz z Tryestu do Bombaju wynosi 3 1/2 funta szterl. za tonę 20-centnarową.

Blizsze szczegóły zawiera wkrótce wyjść mająca taryfa, która jest ważną dla najbliższej ekspedycji okrętowej Lloyda do Bombaju.

Za Zakłady biorące w komunikacji udział:

C. k. uprzywił. Towarzystwo kolei Południowej.

Kurcze epileptyczne (wielką chorobę),

kuruje listownie lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych Dr. O. Kirsch w Berlinie, Mittelstrasse 6.

Pożyczka premiiowa m. Medyolanu z r. 1866,

podzielona na 750.000 Obligacyj po 10 franków, poręczona przez wszystkie posiadłości ziemskie...

Obligacje te, szczególnie odpowiednie na podarunki, na małe oszczędności...

Tysiące ludzi

zawdzięczają piękne włosy jednemu i jednemu istniejącemu najpewniejszemu i najlepszemu środkowi na porost włosów.

Nie ma nic lepszego do utrzymania i wzbudzenia porostu włosów na głowie,

jak ta we wszystkich częściach świata tak znana i wawiona przez Wydział medyczny badana, najświetniejszym skutkiem uwieczniona...

Pomada rezedowa kędzierzawiąca,

która przy regularnym użyciu nawet na najbardziej łysych miejscach głowy pelny porost sprawia, siwym i rudym włosom nadaje ciemną barwę...

KAROL POLT, „Parfumeur und k.k. Priv. Inhaber.“ Wien, Hernals, Annagasse Nr. 15, im eigenen Hause.

Uwaga. Tak jak każdy dobry wyrób znajduje naśladowców, tak niemniej i w tym artykule znajdujemy podobizny...

DOM HANDLOWY pod firmą: Poncet et Co otworzył w Krakowie przy Placu Panny Maryi „pod Murzynami“

Buhaj dwuletni,

rasy szwajcarskiej, do sprzedania w Zgłobicach, poczta Tarnów. (371-3)

Nasienia Buraków Węgrzynowice,

w najlepszym gatunku i dobru powsexchmie w kraju pożądanego, funt w w. po 60 ct.

Najlepsze Wiedeńskie czernidło na buty bez kwasu siarczanego

Ważne dla każdego gospodarstwa domowego! Prawdziwą chińską niewypieralną farbę do znaczenia bielizny...

Realność w Krakowie

Kamienica

ASTMY. Dusznosc, chrypka, katary zadanych oddechowych ustępnaj w jednej chwili po użyciu Kurak anti-astmatycznych p. Levu.

Trzy lesiste majątki

poszukiwane są do nabycia, a mianowicie w wysokości 600.000, jednego miliona, i jednego miliona 200.000 zlr.

Skład zegarków M. HERZA zegarmistrza w Wiedniu Stefanaplatz Nr. 6



Znacznym od wielu lat używający zasłużonej sławy... Srebrne zegarki cylindry 0 4 kam. 10-12 zlr.